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RESUMEN 

El presente trabajo consiste específicamente en el estudio de las normas 

tributarias para determinar el Impuesto General a las Ventas e Impuesto a la 

Renta en el Régimen MYPE Tributario. 

Se recopiló algunos conceptos de interés de muchas investigaciones y estudios 

relacionados a lo largo del proceso de la tributación. 

Se describe el proceso que sufrió la tributación desde la época Incaica hasta la 

actualidad y conocer la importancia de tributar en el país. 

También se conceptualizó los términos relacionados con el presente tema de la 

misma forma se sintetiza la base legal que nos guía para la correcta 

determinación de impuestos. 

Finalmente, se plantea y se desarrolla casos prácticos sobre la determinación de 

Impuesto a la Renta en Régimen MYPE Tributario y determinación de Impuesto 

General a las Ventas de los periodos enero a junio del ejercicio 2017 de la 

empresa Grifo Servicentro Nueva Deli E.I.R.L. cuya determinación se van 

Aplicando el porcentaje y coeficiente según base legal tributario de Impuesto 

General de Ventas e Impuesto a la Rentas en Régimen MYPE Tributario de 

Rentas de Tercera Categoría con sus respectivos anexos. 
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INTRODUCCIÓN 

La gran parte de la población a consecuencia de la falta de cultura tributaria, 

desconocimiento de la importancia, finalidad que significa para el estado y el 

papel que juega en el círculo del patrimonio de cada persona y/o familia, el cual 

me motivó a desarrollar el tema.  

La tributación en la época de los Incas que consistía en intercambio de mano de 

obra o fuerza humana y/o en especie sustentada en el crecimiento de lazos 

familiares, con el tiempo llegaron los españoles a conquistar e impusieron 

cambios dando efecto en las estrategias de recaudar impuestos de esa manera 

la tributación tuvo su proceso e innovación hasta la actualidad mejorando las 

estrategias de recaudar impuestos encargados por la Administración tributaria. 

La administración tributaria implementa formas para mayor recaudación de 

impuestos, pero solo una parte de los contribuyentes lo cumplen a 

consecuencias de muchos factores. 

Actualmente muchas personas tienen desbalance patrimonial a consecuencia de 

evasión tributaria y elusión tributaria, es decir evitando y disminuyendo carga 

tributaria. 
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CAPÍTULO I 

1.  TEMA 

1.1.  PLANTEAMIENTO DEL TEMA 

A lo largo los años van transcurriendo el Estado de la mano con la 

Administración Tributaria están en constante implementación de nuevas 

estrategias de recaudación de impuestos, es así en diciembre del año 

2016 se aprobó la ley del Régimen MYPE Tributario con vigencia para su 

aplicación desde enero del 2017, el régimen fue implementada para 

pequeñas y medianas empresas, ya que tiene menor carga tributaria a 

diferencia del Régimen General de Rentas de Tercera Categoría. 

 La Administración Tributaria en enero del 2017 les afecto de oficio al 

Régimen MYPE Tributario a gran cantidad de contribuyentes que 

cumplían las condiciones para acogerse a dicho Régimen en las cuales 
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muchos contribuyentes bajaron de régimen que implica menor carga 

tributaria y otros con mayor carga tributaria, pero con la ventaja de generar 

mayor rentabilidad económica. 

Refiriéndome a mayor carga tributaria para los contribuyentes afectos en 

el nuevo régimen único simplificado (NRUS) en las categorías 3, 4 y 5 

dichas categorías fueron eliminados del NRUS, por ende, dichos 

contribuyentes se acogen al régimen MYPE Tributario. 

Por ello es necesario que todos conozcamos la realidad tributaria, 

tengamos cultura tributaria y entender que todos nuestros ingresos deben 

ser legal pagando nuestros impuestos conforme a la ley tributaria, incluso 

haciendo uso correcto de las leyes tributarias tendremos menos carga 

tributaria sin realizar acciones de evasión y elusión tributaria. 

1.2.    OBJETIVOS 

Objetivo general 

Determinar el Impuesto General a las Ventas y el Pago a Cuenta de 

Impuesto a la Renta en Régimen MYPE Tributario correspondiente a las 

Renta de Tercera Categoría de la empresa Grifo Servicentro Nueva Delhi 

E.I.R.L. de los periodos Enero a Junio del ejercicio 2017 
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Objetivos específicos 

Analizar las normas que regulas el Régimen MYPE Tributario de Rentas 

de Tercera Categoría. 

Aplicar casos prácticos de la determinación de Pagos a Cuenta de 

Impuesto a la Renta en Régimen MYPE Tributario y el Impuesto General 

a las Ventas. 

1.3. JUSTIFICACIÓN 

La mayoría de contribuyentes desconocen las normas tributarias y lo 

único que desean es tener menor gasto y carga tributaria que sin tener 

conciencia ni conocimiento están evadiendo y eludiendo impuestos. 

Viendo la actualidad en el ámbito tributaria y económica muchos 

ciudadanos contribuyentes tienen problemas de no poder sustentar sus 

bienes muebles e inmuebles adquiridos ya que en su momento oportuno 

no se realizó el cumplimiento de las normas tributarias. 
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CAPÍTULO II 

2. MARCO TEÓRICO 

2.1. ANTECEDENTES 

Se recopiló algunos estudios, investigaciones relacionadas con la 

tributación en el nivel internacional, nacional y local que a continuación se 

describe: 

2.1.1. INTERNACIONAL 

Bonilla (2014), confirma en su revista cuyo título lleva “La cultura 

tributaria como herramientas en política fiscal”: Los programas de la 

cultura tributaria son instrumentos con resultados positivos de 

recaudación tributaria. Un buen ejemplo la ciudad de Bogotá. Pese 

a los 
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 perturbadores movimientos políticos de los Bogotanos cumplen con 

la contribución de sus impuestos. Se refleja en los últimos años que 

superaron al potencial de recaudación de impuestos. Es de vital 

importancia continuar trabajando con la mejora continua de sus 

estrategias que mejoran la cultura tributaria. En la ciudad de Bogotá 

han sido triunfantes las estrategias de lúdico-pedagógicas 

custodiadas de los programas de fortalecimiento a la administración 

tributaria. No es viable una democracia viva sin el cumplimiento 

oportuno de la contribución del impuesto de parte de la ciudadanía. 

2.1.2. NACIONAL 

Quintanilla de la cruz (2014), Afirma en su investigación denominado 

“la evasión tributaria y su incidencia en la recaudación fiscal en el 

Perú y Latinoamérica”: 

Que, el conflicto en el Perú siendo un país que provee el gasto 

público son sus ingresos de recaudación tributaria, no ha logrado 

progresar a pesar de las posibilidades que se tiene, debido a la 

evasión de impuestos el gobierno cuenta con un menor nivel de 

fondos disponibles, que la elevación de la informalidad afecta 

negativamente en la política fiscal del Estado. 
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3. También sugiere que la Administración Tributaria al recaudar los 

impuestos deben ser paralelo a las condiciones económicas del 

contribuyente para ello deben revisar el sistema tributario y también 

que las leyes tributarias sean más claras en la interpretación para su 

aplicación y finalmente que los funcionarios profesionales de la 

administración tributaria deben ser personal preparado que 

conozcan el sistema tributario peruano para orientar correctamente 

a los contribuyentes porque muchas veces hubo mala orientación. 

 

Quintanilla (2018), afirma en su tesis de “Impuesto a la Renta de 

Tercera Categoría y su influencia en la gestión financiera y 

económica de la empresa Impresiones y Útiles S.A.C. de la ciudad 

de Lima durante el periodo 2016” 

Que, con la correcta Aplicación de las normas Tributarias, se prueba 

que económicamente y financieramente se consigue resultados muy 

buenos de liquidez y rentabilidad mostradas en la utilidad y en la 

menor carga tributaria sin tener que realizar acciones de evasión y 

elusión de impuestos. 

Apaza (2018), afirma en su investigación denominada “La Cultura 

Tributaria y la Formalización de las empresas mineras en el Perú” 

Que los valores, creencias y actitudes que posee el contribuyente 

para asumir con las obligaciones tributarias, afectan en gran manera 
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en el aprovechamiento de las facilidades en el proceso de 

formalización empresarial.  

2.1.3. LOCAL  

Roque (2016), concluye en su tesis denominada “La política 

tributaria y su influencia en la cultura tributaria de los comerciales del 

mercado Tupac Amaru de la ciudad de Juliaca 2016”: 

Hay mejor influencia y efecto positivo en la cultura tributaria gracias 

a los programas de implementación que organiza la Administración 

Tributaria. Lo que significa que el 37.9% de los encuestados resulta 

influencia alta y el 33% de los encuestados resulta un nivel de 

influencia baja, porque reconocen que la capacitación es necesario, 

pero les toma tiempo apersonarse desde sus lugares de trabajo 

hasta las oficinas de la Administración Tributaria. 

2.2. BASE TEÓRICO 

2.2.1. HISTORIA DE TRIBUTACIÓN EN PERÚ 

La tributación en el Perú está compuesta en antes y después de 

la llegada de los españoles. 
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Tributación en el Tahuantinsuyo  

En dicha época queda entender que no existió el comercio, 

mercado ni moneda, más que solo existió intercambio, mediante el 

desarrollo de la reciprocidad y redistribución.  

Reciprocidad: consistía en el intercambio de mano de obra y 

servicios “favores” sustentada a la multiplicación de parentesco y/o 

multiplicación de lazos familiares y gracias a esa dinámica el mundo 

andino logro alcanzar un alto desarrollo 

 Redistribución: Fue desarrollada en el mundo occidente donde el 

ayllu aportaba una parte de su producción al curaca o inca, llegan a 

concentrar cantidad de recursos para luego llevar la distribución 

equitativa a las diversas comunidades en épocas de carencia. 

Así como la reciprocidad y la redistribución fue sustentada gracias a 

la multiplicación de lazos familiares. 

Tributación durante la Colonia 

Principales Tributos son: 

La Encomienda: consistía en entregar a una indígena como 

encomienda a un español, a cambio de que la indígena fuese 

convertida a cristianismo es decir las adoctrinara. 

Tributo Indígena: Era pagado por los indios al Rey elegido 
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Diezmo: El 10% del beneficio se diezme a la Iglesia Católica.   

Quinta real: El 20% de los ingresos provenientes de la minería era 

destinado para el Rey. En el siglo XVII el Quinto Real disminuyo al 

10% con el objetivo de la certificación de la producción de la planta. 

Tributación durante la República 

Nuestro país al independizarse, entro a períodos de inestabilidad 

política y económica a consecuencia de las expresiones 

contradictorias de la tributación en la época. 

En el primer gobierno de Ramón Castilla Marquesado (1848), 

nace la Dirección General de Hacienda con la finalidad de 

centralizar, controlar la recaudación, así mismo encargado de la 

redistribución de recursos. 

Tal dirección llego a ser un tribunal de cuentas y/o ente fiscal y 

juzgamiento de las cuentas que rigió hasta 1875. 

En el gobierno de Nicolás Piérola (1895-1899), en su periodo de 

este gobierno se crearon entes recaudadoras y así lograron pagar 

deudas externas, no hubo aumento o escándalo de impuestos para 

los ciudadanos. 
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Tributación en el Siglo XIX 

En esa etapa nació la Constitución del Perú año 1823, se optó por 

la obligación de presentar el Presupuesto General de la República 

por el Poder Ejecutivo, dicho presupuesto es planteado en base al 

anterior ejercicio observando el nivel de gastos y estableciendo las 

cargas tributarias ordinarias, mientras se constituía una contribución 

ideal para todos los ciudadanos. 

 En esta noción, los impuestos eran pagados de manera 

particular, sin contraprestación ni la riqueza del participante. 

Tributación en el Siglo XX 

En la presente etapa el sistema tributario en nuestro país se 

identificó por la simplificación, donde fue derogado una cantidad de 

obligación de gravámenes y privilegios tributarios, donde solo se 

concentró en la recaudación de Impuesto General a las Ventas y el 

Impuesto a la Renta. Asimismo, se concentró en la mejoría de la 

administración tributaria, para ello se consolidó la Superintendencia 

Nacional de aduana y administración tributaria - SUNAT. 

2.2.2. NACIMIENTO DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE 

ADUANA Y DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA – SUNAT 

La Superintendencia Nacional de Aduana y de Administración 

Tributaria – SUNAT, en una organización Pública Descentralizada 
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del Sector Económico y Finanzas, crea la Ley N° 24829, Decreto 

Legislativo N° 501 y la ley de fortalecimiento de la SUNAT N° 29816. 

FINALIDAD DE LA SUNAT 

Según la LEY N° 24829 (1988) dice: Es administrar, aplicar, 

fiscalizar, sancionar, recaudar los aranceles y tributos del Gobierno 

Central que fije la Legislación y asimismo realizar represión cuando 

se encuentre defraudación de Rentas de Aduana y del contrabando, 

la evasión de tributos aduaneros y el tráfico ilícito de bienes. 

2.2.3. DEFINICIÓN DE TRIBUTACIÓN 

Es la contribución económica que realiza el deudor tributario 

domiciliada o no domiciliada en el país al Estado.  

La Tributación en nuestro país se maneja por los principios de 

consideración a la ley establecida; como la igualdad y respeto de los 

derechos.  

Habitamos dentro de un régimen regulado normativamente que 

ha sido dirigido para alcanzar una convivencia y armoniosa de todos 

los ciudadanos del país, priorizando las áreas de salud, educación, 

seguridad, infraestructura, empleo y servicios públicos, por esa 

necesidad debemos tributar. 
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2.2.4. IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS  

El Impuesto General a las Ventas es un impuesto que grava la 

venta de bienes que tienen valor agregado, prestación de servicios 

e importación y al final es pagada por el consumidor final cuando 

cada vez que realiza la compra de bienes y/o servicios. 

El Impuesto General a las Ventas es uno de los principales 

tributos donde La Superintendencia Nacional de Aduana y de 

Administración Tributaria (SUNAT) se enfoca para administrar. 

TASA 

Impuesto General a las Ventas (IGV)  = 16% 

Impuesto de Promoción Municipal (IPM)  = 2% 

Sumando hacen un total de 18% asignado como tasa aplicable de 

IGV. 

Base legal: Artículo 17° del Texto Único Ordenado de la ley de 

Impuesto General a las Ventas, aprobado por Decreto Supremo 055-

99-EF y Artículo 1° de la Ley N° 29666. 

Artículo 76° del Decreto Legislativo N° 776 de la Ley de Tributación 

Municipal. 

CARACTERÍSTICAS 

El IGV tiene característica que es de no acumulativo, porque solo 

grava al valor agregado de cada fase de la cadena de producción y 
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distribución de los bienes y/o servicios, deduciéndose el impuesto 

que gravó en las fases anteriores. 

2.2.4.1. CRÉDITO FISCAL 

Es el IGV asignado libremente en el comprobante de pago por la 

compra de bienes, servicios o la importación de bienes. Deberá ser 

manejado en cada periodo, deduciéndose al IGV de ventas para 

determinar el impuesto a pagar (IGV) o saldo a favor (IGV) llamado 

crédito fiscal. 

Para que las compras de bienes y/o servicios concedan el derecho 

de usar como crédito fiscal el IGV deben ser reconocidas por la 

empresa como gasto o costo en el giro de la actividad de la empresa 

y sean destinados a operaciones gravadas con IGV. 

Requisitos Sustanciales: 

Según Articulo N° 18 de la Ley del IGV: 

❖ La adquisición del bien o servicio y el pago de IGV sean 

reconocidos como costo y/o gasto de la empresa y sean 

destinados a operaciones por las que deba pagar impuesto. 

Requisitos Formales: 

Según Artículo N°19 de la Ley del IGV: 
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❖ El Impuesto General a las Ventas esté escrito por separado en el 

comprobante de pago de la compra de bienes o servicios. 

❖ En los comprobantes de pago deben figurar obligatoriamente el 

apellido y nombre o razón social y Numero del Registro de 

contribuyente (RUC) del emisor. 

❖ Los comprobantes de pago emitidos, donde constituya el pago del 

impuesto por los servicios prestados por no domiciliados, hayan 

sido registrados en su Registro de Compras según establece la 

ley. 

2.2.4.2. DEBITO FISCAL 

El débito fiscal (pasivo) nace en la venta de bienes y/o servicios, 

por ende, se emite comprobantes de pago en la cual se anota 

libremente el IGV y en el periodo tributario respectivo. 

2.2.5. NACIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA - IGV 

Según la Ley del IGV Artículo 4, indica que el nacimiento de la 

obligación de cumplir con el pago del impuesto en caso de la venta 

Bienes en general lo que ocurra primero en la fecha que emite el 

comprobante de pago o en la fecha que se entregue el bien y en la 

prestación de servicios en general de igual forma lo que ocurra 
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primero ya sea la fecha en que se emita el comprobante de pago o 

en la fecha en que se perciba la retribución total o parcial. 

2.2.6. IMPUESTO A LA RENTA 

El Impuesto a la Renta grava a las utilidades que nacen del capital, 

trabajo o de ambos.  

Hay cinco categorías de Impuesto a la Renta que a continuación 

menciono: 

• Renta de primera categoría, consiste en las rentas del 

arrendamiento o sub - arrendamiento, provenientes de los 

predios urbanos y rústicos, bienes muebles o del valor de las 

mejoras. 

• Renta de segunda categoría, grava a las rentas por colocación 

regalías, a las ganancias obtenidas por la venta de inmuebles, 

rentas vitalicias y otros. 

• Renta de Tercera categoría, grava a las utilidades obtenidas de 

actividades comerciales, servicios o industriales en general. 

• Renta de Cuarta categoría, grava a las utilidades provenientes 

de la actividad individual de cualquier profesión, ciencia, arte u 

oficio. 
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• Quinta categoría, grava a los ingresos que se reciben por el 

trabajo realizado con dependencia con un tercero ya sea una 

empresa o institución correspondiente. 

Los contribuyentes  no domiciliados pagan sus impuestos sólo por 

sus ganancias de generadas en nuestra nación peruana, el pago de 

impuestos se realiza manera inmediata. 

2.2.6.1. RENTAS DE TERCERA CATEGORÍA 

En esta categoría grava a las rentas obtenidas por actividades 

comerciales, industriales, servicios. 

 Está compuesta por cuatro Regímenes tributarios:  

- Nuevo Régimen Único Simplificado (NRUS) 

- Régimen Especial de Impuesto a la Renta (RER) 

- Régimen MYPE Tributario (RMT)  

- Régimen General (RG). 

La empresa fue afectada de oficio por la Administración Tributaria 

(SUNAT) en el régimen MYPE Tributario desde enero del año 2017 

por cuando cumplía con las condiciones establecidas en la norma. 

2.2.6.1.1. RÉGIMEN MYPE TRIBUTARIO  

El presente Régimen MYPE Tributario fue creada bajo el 

Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1269 y Decreto legislativo 
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Nº 403 - 2016 - EF, publicado y en vigencia desde primero de enero 

del año 2017. 

El Régimen MYPE Tributario del Impuesto a la Renta favorece a 

las pequeñas y medianas que pertenezcan a rentas de tercera 

categoría. 

En este régimen como persona jurídica o natural puede emitir el 

tipo de comprobante de pago que desee al igual que el régimen 

general o especial. 

Sujetos que no comprenden en el RMT 

No pueden estar acogidos al RMT los que incidan en una o varias 

de las condicionales siguientes: 

❖ Cuyo ingreso neto en el ejercicio anterior superó los 1700 UIT. 

❖ Cuando haya vinculación directa o indirecta con otras personas 

jurídicas y que sus ingresos netos anuales en total superan las 

1700 UIT. 

❖ Que dentro del país tengan sucursales, agencias o cualquier 

otro establecimiento y dicha empresa haya sido constituida en 

el exterior. 
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TASAS DE LOS IMPUESTOS 

Se describe las tasas de los principales impuestos que se pagarán 

en dicho régimen conforme a la normatividad:  

- IGV: la tasa aplicable al IGV es el 18% que constituye el (IGV 

16% más IPM 2%). 

- Impuesto a la Renta: la tasa que se aplicará para determinar el 

Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta de la siguiente manera: 

PAGOS A CUENTA MENSUALES 

Pago a cuenta significa pago de impuesto a la Impuesto a la Renta 

de manera adelantada de manera mensual. 

 Para determinar los pagos a cuenta del impuesto a la renta se 

usa tasa llamada Coeficiente y/o porcentaje que a continuación 

explico el cuándo y cómo se aplica:  

Porcentajes de pago a cuenta: 

 

Hasta las 300 UIT de Ingresos netos: 

Las empresas que han obtenido ingresos netos en el ejercicio 

hasta 300 UIT se calcula el pago a cuenta de impuesto a la renta 

de la siguiente manera: 

Hasta 300 UIT 1%

Desde 300 UIT Hasta 1,700 UIT 1.5%

Ingresos Netos (UIT)
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Ingresos Neto del periodo x 1% = cuota 

Desde 300 UIT hasta 1700 UIT: 

Las empresas que han obtenido ingresos netos desde 300 UIT 

hasta 1700 UIT; se determinará el pago a cuenta de impuesto a 

la renta de la siguiente manera: 

1) Determinación del coeficiente que se aplicará a los ingresos 

obtenidos en el periodo 

Determinación del coeficiente: 

 

El coeficiente resultante se redondea en 04 decimales. 

El coeficiente para los periodos de enero y febrero la división se 

realiza de la siguiente manera: 

 

El coeficiente resultante se redondea en 04 decimales. 

En caso de que no existe el impuesto determinado en el ejercicio 

anterior ni precedente al anterior, se utilizara la tasa del 1.5% a 

  Impuesto calculado del ejercicio anterior 
Coeficiente=   ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ingresos netos del ejercicio anterior 

Impuesto calculado del ejercicio presente al anterior 

Coeficiente =       -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------                                             
ingresos netos del ejercicio precedente anterior 
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los ingresos netos obtenidos en el mes del presente año para 

determinar el pago a cuenta de impuesto a la renta. 

MODIFICACION O SUSPENSION DE PAGOS A CUENTA DE 

IMPUESTO A LA RENTA 

Cuya modificación o suspensión de pagos a cuenta tiene su propio 

procedimiento y requisito que a continuación se explica: 

A. Hasta 300 UIT de Ingresos 

Es posible suspender los pagos a cuenta a partir del mes de agosto, 

siempre y cuando debe cumplir cualquiera de las dos condiciones: 

▪ En el estado de ganancias y perdidas al 31 de julio debe tener 

impuesto calculado. 

▪ En acumulado los pagos a cuenta ya cancelados y el saldo a 

favor pendiente de aplicación debe ser mayor o igual al 

impuesto anual proyectado. 

Nota Importante: 

EL contribuyente que haya suspendido o modificado sus pagos a 

cuenta del impuesto a la renta y decide afectarse al Régimen 

General a consecuencia perderá la suspensión o modificación de 

pago a cuenta de impuesto a la renta. 
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B. Desde de 300 UIT hasta 1700 UIT 

Para suspender los pagos a cuenta se debe cumplir lo 

siguiente: 

Suspensión de pagos a cuenta a partir de febrero, marzo, 

abril o mayo. 

- Se aplica para todos aquellos contribuyentes que 

determinen sus pagos a cuenta de impuesto a la renta con 

el porcentaje de 1.5%. 

Siempre que haya presentado en las oficinas de la SUNAT 

los estados de ganancias y pérdidas dentro del plazo como 

por ejemplo para suspensión a partir de febrero se debe 

presentar los Estados de Ganancias Y Perdidas al 31 de 

enero, a partir de marzo se debe presentar los Estados de 

Ganancias Y Perdidas al 28 o 29 de febrero y así 

sucesivamente para los periodos marzo, abril o mayo. 

Para los periodos de agosto a diciembre se presentará otro 

Estado de Ganancias y Pérdidas al 31 de julio por medio 

del PDT 625 “Modificación de Coeficiente o Porcentaje 

para el Cálculo del Pago a Cuenta del Impuesto a la Renta”.  

Base legal: según Artículo 85° de la LIR. 
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Suspensión o modificación de pagos a cuenta a partir de 

mayo. Junio, julio 

- Se aplicará para todos aquellos contribuyentes que 

determinen sus pagos a cuenta de impuesto a la renta con 

el porcentaje de 1.5% 

- También se presenta el Estado de Ganancias y Pérdidas al 

30 de abril por medio del PDT 0625, para poder aplicar la 

suspensión o modificación de los pagos a cuenta a partir de 

mayo y junio, siempre que sea presentado dentro del plazo 

establecido. 

2.2.6.1.2. IMPUESTO A LA RENTA ANUAL 

El Impuesto a la Renta Anual en Régimen MYPE Tributario se 

determina sobre la base de ganancias que nace de capital y/o 

trabajo, para determinar el Impuesto a la Renta Anual existe tasas 

para su aplicación según el nivel de ingreso neto anual. 

Tasa para determinar el pago de impuesto anual:  

Sobre base de utilidad 
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Hasta 15 UIT  10% 

Más de  15 UIT 29.5% 

 

2.3. DEFINICIÓN DE TÉRMINOS  

2.3.1. TRIBUTO: 

Es una prestación de dinero que es Estado requiere para su 

ejercicio en virtud a la Ley y para cumplir con los gastos que la 

sociedad de demanda. 

 El término “Tributo” a Impuesto, Contribución y Tasa. 

2.3.2. RENTA:  

Es la cantidad de dinero o beneficio que se genera de una 

actividad comercial y/o prestación de servicios lo que proviene 

del capital y trabajo. 

2.3.3. REGISTRO DE VENTAS E INGRESOS: 

Llamado también Formato 14.1 Registro de Ventas e ingresos, 

en la cual se registra todas sus ventas realizadas ya sea bienes 

o servicios y que emitieron a sus clientes sea facturas, boletas 

de venta y notas de créditos, cuyo registro se realiza de manera 
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cronológica y correlativa mensualmente, una vez terminada el 

registro refleja el sumatorio total de las ventas. 

2.3.4. REGISTRO DE COMPRAS: 

Llamado también Formato 8.1 Registro de Compras, en dicho 

formato se registra todas sus operaciones de compra de 

mercaderías, gastos realizados con Facturas, Notas de Crédito 

y/o Notas de Débito por ende dicha compra sea de la empresa, 

de igual forma se registra de manera cronológica y al final nos 

muestra una suma total. 

2.3.5. COMPROBANTES DE PAGO: 

Según reglamento de Comprobantes de Pago, artículos 1° y 2° 

de la resolución de superintendencia N° 007-99/SUNAT y  sus 

Modificaciones al 31.12.18 Superintendencia N° 312-

2018/SUNAT: 

Se define como documento que avala la compra y venta de 

bienes y/o prestación de servicios. 

Los comprobantes de pago son: 

• Facturas 

• Recibo por honorarios 

• Boleta de venta 
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• Liquidación de compra 

• Tickets o cintas emitidas por máquinas registradoras 

2.3.6. PDT 0621 - IGV Renta 3ra Categoria:  

El mencionado PDT 0621 es utilizado por los contribuyentes 

afectos al IGV e Impuesto a la Renta de Tercera Categoría  

En dicho PDT 0621 se llena datos como Base Imponible de 

ventas y compras, registras percepciones y retenciones y todo 

lo necesario según en qué régimen se encuentra afecto el 

contribuyente, una vez terminada de llenar los datos se envía 

o es decir se realiza la presentación vía virtual la declaración 

jurada PDT 0621 con su clave sol SUNAT hasta obtener una 

constancia de presentación y cuya presentación se realiza en 

la fecha establecida en el cronograma de declaración y pagos 

de SUNAT.  

El PDT 0621 se usa cada mes o cada vez que el contribuyente 

desee presentar sus declaraciones juradas mensuales. 

2.3.7. PDT 0625 – Modificación de coeficiente o porcentaje para 

el cálculo de pago a cuenta de impuesto a la renta 

El PDT está dirigido para los contribuyentes del Régimen 

general y también para los de Régimen MYPE Tributario que 
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superen las 300 UIT, pueden realizar la modificación del 

porcentaje ya que son factibles a ser modificadas presentando 

sus estados de ganancias y pérdidas mediante el PDT 0625, 

como resultado de la modificación de porcentaje se llama 

coeficiente con la cual podrán calcular al siguiente periodo el 

impuesto mensual el pago a cuenta. 

El coeficiente es una tasa que va multiplicar a la base imponible 

de la venta total.  
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CAPÍTULO III 

CONTEXTO DE LA ENTIDAD 

3.1.  INFORMACIÓN GENERAL 

RAZÓN SOCIAL : Grifo Servicentro Nueva Delhi 

Empresa Individual de Responsabilidad 

Limitada 

Representante Legal  : Carita Chino Nery Beatriz 

Número de RUC   : 20406428541  

Fecha de inscripción en SUNAT : 26/02/2004 

Fecha de inicio de actividades : 28/02/2004 

Capital    : S/ 50,000.00 
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Dirección del Domicilio Fiscal    : Car. Juliaca - Puno km. 7.4 (Salida a 

Puno, Grifo Nueva Delhi) Puno - San 

Román - Juliaca 

Actividad Económica: Venta al por menor de combustible para vehículos 

automotores  

Afecto al Tributo: Régimen MYPE Tributario e IGV Oper. Int,  Cta Propia. 

3.2. DESCRIPCIÓN DEL ÁMBITO 

La empresa Grifo Servicentro Nueva Delhi EIRL con actividad económica 

de “Comercialización de combustible como Diésel B5, Gasohol 90 y 

Gasohol 84 y lubricantes”. Por su actividad económica cuyo domicilio 

fiscal y comercial desde su constitución está en la carretera de Juliaca a 

Puno km 7.4. salida Puno Grifo Nueva Delhi – Juliaca. 

La empresa Grifo Servicentro Nueva Delhi EIRL, desde su constitución 

estuvo afecto en el régimen general hasta el año 2016, a partir del año 

2017 se afectó al Régimen MYPE Tributario ya que es menor carga 

tributaria. 

La empresa lleva libros y registros contables los cuales son como Registro 

de compras, Registro de Venta e ingresos, Libro diario, Libro Mayor y 

Registro de activos Fijos. 
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3.3. ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL 

3.3.1. MISIÓN Y VISIÓN DE LA EMPRESA 

Misión 

Permanecer y crecer en el Mercado brindando calidad en nuestros 

servicios y captar Estaciones de Servicio. 

Visión 

Ser reconocidos como Líderes en el Mercado por nuestra calidad 

de productos y excelencia de servicio, buscando mantener precios 

al alcance del cliente. 

3.3.2. ORGANIGRAMA 
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CAPÍTULO IV 

4.  RESULTADOS 

4.1. CASO PRÁCTICO 

 La empresa Grifo Servicentro Nueva Delhi EIRL, generadora de Rentas 

de Tercera Categoría afecto a Régimen MYPE Tributario, tengo 06 casos 

prácticos donde se determina el Impuesto General a las Ventas y Pago a 

Cuenta de Impuesto a la Renta de los periodos enero a junio del ejercicio 

2017. 
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CASO PRÁCTICO N° 01 

1.1 Periodo enero del 2017 

Cuadro 1: Resumen del registro de ventas y compras del periodo enero 
2017 

 

Fuente: Elaboración propia según el Registro de compras y ventas del periodo 
enero 2017 de la empresa Grifo Servicentro Nueva Delhi EIRL. 

A. Determinar el Impuesto General a las Ventas (IGV) 

Como se sabe el IGV de compras (+) y el IGV de ventas (-), entonces 

el IGV de compras deduce al IGV de ventas, como se observa en la 

Cuadro siguiente: 

Cuadro 2: Resumen del total del IGV de compras e IGV de ventas y la 

determinación del IGV correspondiente al periodo enero 2017 

 

Fuente: Elaboración propia según el Registro de compras y ventas del 

periodo enero 2017 de la empresa Grifo Servicentro Nueva 

Delhi EIRL. 

ENERO 64,735.00S/    71,153.00S/      6,418.00S/             

PERIODO
IGV DE 

COMPRAS

IGV DE 

VENTAS

IMPUESTO 

RESULTANTE O 

SALDO A FAVOR
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Explicación: 

Como se puede apreciar en la Cuadro 2, se tiene el IGV de Compras 

menor que el IGV de Ventas, el cual significa que resulta un IGV a 

pagar por el importe de S/ 6,418.00. 

La empresa tiene un Crédito Fiscal del ejercicio anterior por la suma 

de S/ 1,129.00, cuyo crédito fiscal del mes anterior va deducir el IGV 

a pagar y queda como resultado final de IGV a pagar por el importe 

de S/ 5,290.00. 

Además, cuya empresa cuando realiza compra de combustible por 

cuanto su proveedor es agente de percepción, por ello paga 

adicionalmente sobre el total de la compra de combustible más una 

tasa de 1% por concepto de percepción conforme a la ley. 

El pago de percepción que se indica en el párrafo anterior también es 

un pago de impuesto adelantado y cuya empresa tiene acumulado por 

percepciones un monto mayor que el IGV a pagar del presente mes 

con la cual también va deducir o compensar la totalidad del IGV 

resultante por el importe de S/ 5,290.00. (Ver PDT 621 periodo Enero 

del 2017) 
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Asiento contable del pago o compensación de IGV del periodo 

enero del 2017 

B. Determinar el Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta en Régimen 

MYPE Tributario. 

Como ya se había descrito que la empresa está en el Régimen MYPE 

Tributario, según el registro de ventas del periodo enero del 2017 se 

tiene los siguientes datos para determinar: 

Cuadro 3: Resumen de Ingresos Netos y la determinación del Pago a 

Cuenta del Impuesto a la Renta del periodo enero 2017 

 

Fuente: Elaboración propia según el Registro de ventas del periodo enero 

2017 de la empresa Grifo Servicentro Nueva Delhi EIRL. 

Como se observa en el Cuadro 3, el Pago a Cuenta de Impuesto a la 

Renta se está determinando con el porcentaje 1.5% siendo afecto en 

PERIODO
BASE 

IMPONIBLE

PORCENTAJE 

( 1.5%)

Enero        395,297.00             5,929.00 

´--------------------------------------------------------01------------------------------------------------------------- DEBE HABER

40
CONTRAPRESTACIONES Y APORTE AL SISTEMA 

DE PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR 
5,290.00 

401 Gobierno central

4011 Impuesto general a las ventas

40111 IGV-Cuenta propia 5,290.00 

40
CONTRAPRESTACIONES Y APORTE AL SISTEMA 

DE PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR 
5,290.00  

401 Gobierno central

4011 Impuesto general a las ventas

40114 IGV-Regimen de retenciones 5,290.00 

 Por el registro del pago de IGV del periodo enero del 201712/02
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Régimen MYPE Tributario y en el ejercicio anterior la totalidad de sus 

ingresos netos superó los 300 UIT y además  según su Balance Anual 

2016 en la parte de Estado de Ganancias y Pérdidas tuvo un coeficiente 

menor al porcentaje 1.5%, según  el art. 85 de la LIR, en el cual resulta 

el pago a cuenta resulta mayor con el porcentaje 1.5% y no con el 

coeficiente según Estado de Ganancias y Pérdidas del Balance de Renta 

Anual 2016. 

Como se observa en el cuadro 3 el Pago a Cuenta de Impuesto a la 

Renta a pagar es S/ 5,929.00, cuyo pago la empresa lo realizó en una 

entidad financiera con Guía de Pagos Varios que en páginas siguientes 

se observa. 

Una vez determinada el Impuesto General a las Ventas y el pago a 

cuenta del impuesto a la renta se procede a llenar el PDT 621 IGV-Renta 

Mensual, consiste en digitar la Base Imponible del total de las ventas y 

compras realizadas en el mes correspondiente según los registros 

contables y así mismo se registra los comprobantes de percepción y 

retención en caso que corresponde. Una vez completado el PDT 621 se 

realiza la Declaración Jurada de manera virtual con su clave sol SUNAT 

y el pago correspondiente a continuación se observa el PDT 621 IGV-

Renta Mensual, constancia de presentación y su respectivo pago: 
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PDT 621 IGV-Renta Mensual Enero del 2017 
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Constancia de presentación del periodo Enero del 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

NC: 86412619    PDT vs: 5.4   PDTvp: 202409 
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Voucher del Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta del periodo 

Enero del 2017 

 

Asiento contable del Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta del 

periodo enero del 2017 

---------------------------------------------------------- 01--------------------------------------------------------
---   DEBE HABER 

40   CONTRAPRESTACIONES Y APORTE AL SISTEMA DE 
PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR   

   
5,929.00    

  401 Gobierno central       
  4011 Impuesto General a las Ventas       

  40171 
Rentas de tercera categoría 

   
5,929.00      

10   
EFECTIVO DE EQUIVALENTE DE EFECTIVO     

   
5,929.00  

  101 
Caja 

   
5,929.00      

15/02 
Por el registro del pago a cuenta de impuesto a la renta 
del periodo febrero del 2017       
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CASO PRÁCTICO N° 02:  

1.2 Periodo Febrero del 2017 

Cuadro 4: Resumen del Registro de Ventas y Compras del periodo 

febrero 2017 

 

Fuente: Elaboración propia según el Registro de compras y ventas del periodo 

febrero 2017 de la empresa Grifo Servicentro Nueva Delhi EIRL. 

A. Determinar el Impuesto General a las Ventas (IGV)  

Tenemos el importe del IGV de compra y el IGV de ventas con el 

siguiente dato vamos determinar el IGV resultante a pagar o a favor, para 

ello el  IGV de compras deduce al IGV de ventas y muestra un 

resultado,como se observa en siguiente cuadro: 

Cuadro 5: Resumen del total del IGV de ventas y compras y la determinación 

del IGV correspondiente al periodo Febrero 2017 

 

Periodo Base Imponible I.G.V Total

FEBRERO  S/      397,477.00  S/   71,546.00  S/           469,023.00 

Periodo Base Imponible I.G.V Total

FEBRERO  S/      457,704.00  S/   82,387.00  S/           540,091.00 

RESUMEN DEL REGISTRO DE VENTAS

RESUMEN DEL REGISTRO DE COMPRAS

FEBRERO 82,387.00S/    71,546.00S/      -10,841.00S/          

PERIODO
IGV DE 

COMPRAS

IGV DE 

VENTAS

IMPUESTO 

RESULTANTE O 

SALDO A FAVOR
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Fuente: Elaboración propia según el Registro de compras y ventas del 

periodo febrero 2017 de la empresa Grifo Servicentro Nueva Delhi 

EIRL. 

Explicación:  

Como se puede apreciar en la Cuadro 5; el IGV de Compras es mayor 

que el IGV de Ventas, significa que hay un saldo a favor de IGV, es decir 

crédito fiscal por el importe de S/ 10,841.00 

En conclusión, en comparación con el periodo anterior no le corresponde 

compensar ni pagar el IGV de ventas, mas a lo contrario vas arrastrar de 

este periodo un crédito fisdcal para el siguiente mes marzo, de la misma 

forma va arrastrar su saldo de percepciones y retenciones como se 

observa en PDT 621 del periodo febrero 2017 (Ver PDT 0621 Renta 

Mensual Periodo Febrero del 2017). 

B. Determinar el pago a cuenta de Impuesto a la Renta en Régimen 

MYPE Tributario  

La empresa está afecto en el Régimen MYPE Tributario, para determinar 

el impuesto a la renta tenemos el resumen del registro de ventas y vamos 

hallar el impuesto según la base imponible de la siguiente manera: 

Cuadro 6: Resumen del total de Ingresos Netos y la determinación de 

Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta del periodo Febrero 

del 2017 
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 Fuente: Elaboración propia, según el Registro de ventas del periodo febrero 

2017 de la empresa Grifo Servicentro Nueva Delhi EIRL. 

Como se observa en la Cuadro 6, el Pago a Cuenta de Impuesto a la 

Renta se está determinando con el porcentaje 1.5% siendo afecto en 

Régimen MYPE Tributario, recordando que en el ejercicio anterior la 

totalidad de sus ingresos netos superó los 300 UIT y además  según su 

Estado de Ganancias y Pérdidas tuvo un coeficiente menor al porcentaje 

1.5%, según el artículo 85 de la LIR; indica que el monto que resulte 

mayor de comparar las cuotas mensuales; es así que el pago a cuenta 

resulta mayor con el porcentaje 1.5% y no con el coeficiente según 

Estado de Ganancias y Pérdidas del balance de Renta Anual 2016. 

Como se observa en la Cuadros 6, el Pago a Cuenta de Impuesto a la 

Renta a pagar es S/ 5,962.00, para pagar ello, se Solicitó Compensación 

con retenciones del IGV, cuya solicitud se realizó mediante el  Formulario 

Virtual 1648. La Compensación se solicitó con fecha 24 de Mayo del 

mismo año y es posterior a la fecha del cronograma de vencimiento de 

pago de los impuestos, a consecuencia cumplir con la obligación 

tributaria fuera de plazo se paga más los intereses generados según la 

R.S. 054-2010/SUNAT Tasa de interés mensual es 1.2% y diario 0.04%, 

se calcula el interés de la siguiente manera: 

PERIODO BASE IMPONIBLE
PORCENTAJE  

(1.5%)

FEBRERO                 397,477.00             5,962.00 
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Cuadro 7: Calculo de intereses moratorios tributarios de Pago a Cuenta 
de Impuesto a la Renta Febrero del 2017 

 

Nota: En este caso se calculó por número de días transcurridos, también 
calculando por los mes transcurridos y más los días transcurridos el 
resultado es lo mismo. 

Resumen: 

Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta Febrero 2017 : 5,92.00 

Interés acumulado de I.R. de Febrero 2017   :   167.00 
============= 

                                            Total importe a compensar   6,129.00 

La solicitud compensación se puede visualizar en la (página 64), con su 

respectivo Resolución.  

 

se procede a llenar el PDT 621 IGV-RENTA MENSUAL y realizar la 

Declaración jurada y el pago correspondiente. (Ver PDT 621 IGV-Renta 

Mensual del periodo Febrero 2017). 

Periodo

Pago a Cuenta de 

Impuesto a la 

Renta

Dias 

Transcurridos

Tasa de 

interes diario 

(0.04%)

INTERÉS 

A PAGAR

Febrero                     5,962.00  70 dias 0.028 167.00    
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PDT 621 IGV-Renta Mensual del periodo Febrero del 2017 
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Constancia de Presentación del periodo Febrero del 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 NC: 23213123                            PDTvs: 5.5                 PDTvp: 202409 
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Solicitud de compensación del Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta y su 

Resolución del periodo Febrero del 2017 
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Asiento contable del Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta más 

los intereses del periodo Febrero del 2017 

 

 

 

 

 

CASO PRÁCTICO N° 03 

1.3 Periodo Marzo del 2017 

Cuadro 8: Resumen del Registro de ventas y compras del periodo marzo 

del 2017 

 

Fuente: Elaboración propia según el Registro de compras y ventas del periodo 

marzo 2017 de la empresa Grifo Servicentro Nueva Delhi EIRL. 

Periodo Base Imponible I.G.V. Total

Marzo 362,446.00S/            65,240.00S/    427,686.00S/    

Periodo Base Imponible I.G.V. Total

Marzo 313,220.00S/            56,380.00S/    369,600.00S/    

RESUMEN DE REGISTRO DE VENTAS

RESUMEN DE REGISTRO DE COMPRAS

------------------------------------------------------------------- 01 ------------------------------------------------------------------------- DEBE HABER

40
TRIBUTOS, CONTRAPRESTACIONES Y APORTES AL 

SISTEMA DE PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR
5,962.00 

401 Gobierno Central

4017 Impuesto a la Renta

40171 Rentas de Tercera Categoria 5,962.00   

65 OTROS GASTOS DE GESTION 167.00    

659 Otros Gastos de Gestión

6593 Intereses Tributarias 167.00       

40
TRIBUTOS, CONTRAPRESTACIONES Y APORTES AL 

SISTEMA DE PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR
6,129.00 

401 Gobierno Central

4011 Impuesto General a las Ventas

40114 IGV - Régimen de Retenciones 6,129.00   

Por la Compensacion de Pago a Cuenta de Impuesto  a la 

Renta mas Interés del periodo Febrero del 2017
26/05
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A. Determinar el Impuesto General a las Ventas 

En la Cuadro 8 tenemos resumen de importe del IGV de ventas y del 

IGV de compras, donde el  IGV de compras deduce al IGV de ventas y 

se tiene un impuesto resultante a pagar,como se observa en siguiente 

cuadro: 

Cuadro 9: Resumen del total del IGV de compras y ventas realizadas 

y la determinación del IGV del periodo marzo del 2017 

 

Fuente: Elaboración propia según el Registro de compras y ventas del 

periodo marzo 2017 de la empresa Grifo Servicentro Nueva Delhi 

EIRL. 

Explicación:  

En la Cuadro 9, se observa que el IGV de Ventas es mayor que el IGV 

de Compras, por lo tanto, hay un impuesto resultante es decir IGV a 

Pagar por el importe S/ 8,860.00. 

La empresa tiene saldo a favor de Crédito Fiscal que está arrastrando 

de los periodos anteriores, así mismo tiene saldo de percepciones y 

retenciones del IGV (ver PDT 621 del periodo Febrero 2017). 

Periodo
IGV de 

Compras

IGV de 

Ventas

Impuesto 

Resultante o 

Saldo a Favor

Marzo 56,380.00S/ 65,240.00S/ 8,860.00S/         
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Como se puede apreciar tiene un Crédito Fiscal de S/ 10,841.00 que 

va ser utilizado para deducir en su totalidad al IGV Resultante a Pagar 

del periodo Marzo del 2017 y aun va quedar crédito fiscal a favor. (Ver 

PDT 0621: IGV-Renta Mensual periodo Marzo del 2017 

B. Determinar el pago a cuenta de Impuesto a la Renta en Régimen 

MYPE Tributario 

Cuadro 10: Resumen de Ingresos netos y su determinación de Pago a 

cuenta de Impuesto a la renta del periodo Marzo del 2017 

 

Fuente: Elaboración propia según el Registro de ventas del periodo marzo 

2017 de la empresa Grifo Servicentro Nueva Delhi EIRL. 

   Se observa en el cuadro 10, la Base Imponible del total de Ventas, a 

la cual se le multiplica con el porcentaje 1.5% siendo afecto en Régimen 

MYPE Tributario, recordando que en el ejercicio anterior  según el 

balance Anual 2016 la totalidad de sus ingresos netos superó los 300 

UIT y tuvo un coeficiente menor al porcentaje 1.5%, según la el art. 85 

de la LIR, en el cual resulta el pago a cuenta resulta mayor con el 

porcentaje 1.5% y no con el coeficiente según Estado de Ganancias y 

Pérdidas del Balance de Renta Anual 2016. 

PERIODO
BASE 

IMPONIBLE

PORCENTAJE 

( 1.5%)

Marzo        362,446.00             5,437.00 
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Como se observa en el cuadro 10, el Pago a Cuenta de Impuesto a la 

Renta a pagar es S/ 5,437.00 cuyo monto resultante la empresa lo pago 

en efectivo con Guía Pago Varios. 

Una vez determinada el Impuesto General a las Ventas y el Pago a 

Cuenta de Impuesto al Renta en Régimen MYPE Tributario se prepara 

el PDT 621 renta mensual: 
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PDT 621: Renta Mensual del Periodo Marzo 2017 
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Constancia de Presentación Periodo Marzo 2017 
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Voucher de pago de Impuesto a la Renta Mensual Marzo 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

 

Asiento contable de Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta del 

periodo Marzo 2017 

 

 

 

 

CASO PRÁCTICO N° 04 

1.4 Periodo Abril del 2017 

Cuadro 11: Resumen del Registro de Compras y Ventas 

realizadas en el periodo abril 2017 

 

Fuente: Elaboración propia, según registro de compras y ventas del 

periodo abril 2017 de la empresa Grifo Servicentro Nueva 

Delhi EIRL. 

 

Periodo Base Imponible IGV Total

ABRIL          335,891.00  60,460.00      396,351.00 

Periodo Base Imponible IGV Total

ABRIL          345,997.00  62,279.00      408,276.00 

RESUMEN DE REGISTRO DE COMPRAS

RESUMEN DE REGISTRO DE VENTAS

DEBE HABER

40
CONTRAPRESTACIONES Y APORTE AL SISTEMA 

DE PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR 
5,437.00 

401 Gobierno central

4011 Impuesto general a las ventas

40171 Rentas de tercera categoria 5,437.00 

10 EFECTIVO DE EQUIVALENTE DE EFECTIVO  5,437.00  

101 Caja 5,437.00 

Por el registro del pago a cuenta de impuesto a la 

renta del periodo marzo del 2017

19/04

----------------------------------------------------------01------------------------------------------------------------
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A. Determinar el Impuesto General de Ventas (IGV) del periodo 

Abril 2017. 

Para determinar el Impuesto General de Ventas se tiene el siguiente 

Cuadro de datos:  

Cuadro 12: Resumen del total de IGV de compras y ventas 

realizadas y la determinación de IGV del periodo abril 

2017 

 

 

Fuente: Elaboración propia, según registro de compras y ventas del 

periodo abril 2017 de la empresa Grifo Servicentro Nueva 

Delhi EIRL. 

Explicación: 

 En la Cuadro se muestra que se tiene el IGV de Compras superior 

al IGV de Ventas y realizamos una sustracción donde el IGV de 

Compras deduce al IGV de Ventas en su totalidad y queda como 

resultado saldo a favor es decir crédito Fiscal por el importe de S/ 

1,819.00, cuyo crédito fiscal será arrastrado para el siguiente 

periodo (ver PDT 621 del periodo Abril 2017) 

B. Determinar el pago a cuenta de Impuesto a la Renta en Régimen 

MYPE Tributario. 

Periodo
IGV de 

Compras

IGV de 

Ventas

Impuesto 

Resultante o 

Saldo a Favor

ABRIL 62,279.00         60,460.00          -1,819.00              
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Para determinar el Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta 

necesitamos la Base Imponible de la suma total de ventas del mes 

y se tiene el siguiente dato: 

Cuadro 13: Resumen de Ingresos Netos y la determinación de 

Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta del periodo abril 

2017 

 

Fuente: Elaboración propia, según registro de ventas del periodo Abril 

del 2017 

Al igual que el Caso Práctico N° 03 se aplica con el porcentaje 1.5%, 

según la el art. 85 de la LIR, tenemos como resultado de impuesto 

a pagar por el monto de S/ 5,038.00. 

La empresa Grifo servicentro Nueva Delhi, según el PDT 0704-

PDT Renta Anual Tercera Categoría 2016, tiene un saldo de a favor 

de impuesto a la renta de 3ra categoría el cual fue asignado para 

Aplicación de futuros pagos cuyo importe es de S/ 3,363.00. (Ver en 

Anexo 01: PDT de Renta anual del 2016) 

Sabiendo que se tiene un saldo a favor de impuesto la renta del 

ejercicio anterior, la empresa usa el saldo contra Pago a Cuenta de 

PERIODO
BASE 

IMPONIBLE

PORCENTAJE 

( 1.5%)

Abril        335,891.00             5,038.00 
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Impuesto a la Renta en el periodo abril 2017 y deduce el importe   a 

S/ 1,675.00: 

Saldo del ejercicio anterior – P/A/C  = Saldo Pagar 

5,038.00  -  3,363.00  = 1,675.00 

El Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta a pagar es S/1,675.00 y 

lo paga en efectivo con Guía de Pagos Varios en una Entidad 

Financiera.  

Asiento contable del Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta con 

el saldo a favor de Impuesto a la Renta del ejercicio anterior 2016 

 

Una vez determinada el Impuesto General a las Ventas y el Pago a 

Cuenta de Impuesto al Renta en Régimen MYPE Tributario se 

DEBE HABER

40
CONTRAPRESTACIONES Y APORTE AL SISTEMA 

DE PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR 
3,363.00    

401 Gobierno central

4011 Impuesto general a las ventas

40171 Rentas de tercera categoria

401711 Pago a cuenta de Impuesto a la Renta 3,363.00    

40
CONTRAPRESTACIONES Y APORTE AL SISTEMA 

DE PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR 
3,363.00    

401 Gobierno central

4011 Impuesto general a las ventas

40171 Rentas de tercera categoria

401711 Saldo a favor del Impuesto a la renta ejercicio anterior 3,363.00    

Por el registro del pago a cuenta de impuesto a la 

renta con el saldo a favor de impuesto a la renta del 

ejercicio anterior 2016 

----------------------------------------------------------01------------------------------------------------------------

15/06
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prepara el PDT 621 IGV- Renta Mensual, para luego realizar la 

presentación de la declaración jurada mensual por medio de su 

clase sol SUNAT 
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PDT 621: Renta Mensual del Periodo Abril 2017 
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Constancia de Presentación Periodo Abril 2017 
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Voucher de pago de Impuesto a la Renta Mensual Abril 2017 

 

Asiento contable de Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta Abril 

2017 

 

DEBE HABER

40
CONTRAPRESTACIONES Y APORTE AL SISTEMA 

DE PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR 
1,675.00 

401 Gobierno central

4011 Impuesto general a las ventas

40171 Rentas de tercera categoria 1,675.00 

10 EFECTIVO DE EQUIVALENTE DE EFECTIVO  1,675.00  

101 Caja 1,675.00 

Por el registro del pago a cuenta de impuesto a la 

renta del periodo Abril del 2017

----------------------------------------------------------01------------------------------------------------------------

16/05
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CASO PRÁCTICO N° 05 

1.5. Periodo Mayo del 2017 

Pasamos a desarrollar el caso práctico N° 05 con los siguientes 

datos: 

Cuadro 144: Resumen del registro de compras y ventas del 
periodo Mayo del 2017 

Fuente: Elaboración propia, según registro de compra y venta del   

periodo mayo del 2017. 

A. Determinar el Impuesto General a las Ventas (IGV) del 

periodo Mayo del 2017 

Cuadro 15: Resumen de Total de IGV de compras y ventas y la 
determinación de IGV resultante del periodo Mayo 
2017 

 

Fuente: Elaboración propia, según registro de ventas y compras 

del periodo mayo 2017 

 

 

Periodo
Base 

Imponible
IGV Total

MAYO     417,037.00        75,067.00          492,104.00 

Periodo
Base 

Imponible
IGV Total

MAYO     330,697.00        59,525.00          390,222.00 

RESUMEN DE REGISTRO DE VENTAS

RESUMEN DE REGISTRO DE COMPRAS

Periodo
IGV de 

Compras

IGV de 

Ventas

Impuesto 

Resultante o 

Saldo a Favor

MAYO 59,525.00       75,067.00        15,542.00          
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Explicación: 

En el siguiente periodo mayo, se aprecia que el IGV de compras es 

menor que el IGV de ventas, realizamos una sustracción donde el 

IGV de compras va deducir al IGV de ventas y queda como 

resultado un IGV a pagar por el importe de S/ 15,542.00. 

La empresa tiene un crédito fiscal por el importe de S/ 3,800.00 el 

cual va deducir al impuesto resultante de IGV a pagar y como 

resultado queda por el importe de S/ 11,742.00 de IGV resultante a 

Pagar: 

Impuesto Resultante – IGV a pagar    : S/  15,542.00 
Saldo a favor del periodo anterior – Crédito Fiscal  : S/  (3,800.00) 

----------------------------- 

Importe de Tributo a pagar – IGV  :    S/   11,742.00 
 

Por otro lado, también se tiene saldo a favor de percepciones de 

IGV para aplicar contra el IGV a pagar, se aplica de la siguiente 

manera:  

Percepciones declaradas en el periodo Mayo 2017    :  S/   6,922.00 
Percepciones declaradas en periodos anteriores        :  S/ 17,469.00 

---------------------- 

Total saldo de Percepciones      : S/ 24,391.00 

(Ver PDT 621 Renta Mensual Mayo Del 2017) 
 

Se observa, que se tiene saldo de percepciones del IGV por el 

monto de S/ 24,391.00, el cual va deducir en su totalidad al Tributo 

IGV por pagar de la siguiente manera: 

Total saldo de Percepciones                :        S/   24,391.00 
Saldo de Tributo IGV a pagar del periodo Mayo  :         S/ (11,742.00) 
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                                                                                         ------------------- 

Total saldo de percepciones No Aplicables           :   S/   12,649.00  

En conclusión, el impuesto resultante a pagar, fue deducido una 

parte con el crédito fiscal y la otra parte deducida en su totalidad 

con el saldo de percepciones, y ya no le corresponde pagar más 

IGV. (Ver PDT 621 Renta Mensual Mayo del 2017) 

Asiento contable del pago de IGV con las percepciones del 

periodo Mayo del 2017 

 

B. Se determina el Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta en 

Régimen MYPE Tributario. 

La empresa al 30 de abril del 2017 presentó Formulario 0625-PDT 

MODIF. COEF. CALC. IMP. RENTA, con fecha de presentación 31 

de mayo del 2017, cuyo coeficiente fue de 0.0037. 

Para determinar dicho impuesto tenemos el resumen de registro de 

ventas y el coeficiente de la cual según la base imponible se 

determina de la siguiente manera: 

´--------------------------------------------------------01------------------------------------------------------------- DEBE HABER

40
CONTRAPRESTACIONES Y APORTE AL SISTEMA 

DE PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR 
11,742.00 

401 Gobierno central

4011 Impuesto general a las ventas

40111 IGV-Cuenta propia 11,742.00

40
CONTRAPRESTACIONES Y APORTE AL SISTEMA 

DE PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR 
11,742.00  

401 Gobierno central

4011 Impuesto general a las ventas

40113 IGV-Regimen de perciones 11,742.00  

 Por el registro del pago de IGV del periodo Mayo del 201715/06
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Cuadro 16: Resumen de ingresos netos del periodo mayo 2017 y 
la determinación de Pago a Cuenta de Impuesto a la 
Renta 

 

Fuente: Elaboración propia, según registro de ventas del periodo 

mayo del 2017 

Como se observa en la Cuadro 16, se determina el pago a cuenta 

de impuesto a la renta con el coeficiente 0.0037, conforme el 

coeficiente determinado en el Form. 0625-PDT MODIF. COEF. 

CALC. IMP. RENTA, como indica la Ley de LIR Art. 85 Literal b inc. 

ii Los contribuyentes que determinen sus pagos a cuenta de 

acuerdo con lo dispuesto en el literal b) del primer párrafo, por ello 

se aplicó el coeficiente. 

En este periodo se determina el pago a cuenta de impuesto a la 

renta con el coeficiente y no con el porcentaje como en los casos 

prácticos N° 1, 2,3 y 4. 

La empresa estaría pagando el Pago a Cuenta de Impuesto a la 

Renta por el importe de S/ 1,543.00, dicho impuesto lo paga con 

Guía Pagos Varios en una entidad financiera. 

Una vez determinada el Impuesto General a las Ventas y el Pago a 

Cuenta de Impuesto al Renta en Régimen MYPE Tributario se 

PERIODO
BASE 

IMPONIBLE

COEFICIENTE 

(0.37%)

MAYO      417,037.00           1,543.00 
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prepara el PDT 621 renta mensual Mayo del 2017 y se realiza la 

declaración jurada mensual. 

PDT 0621: IGV-Renta Mensual del Periodo Mayo del 2017 
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Constancia de Presentación del Periodo Mayo del 2017 
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Voucher de Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta del periodo 

Mayo del 2017 

 

Asiento contable del Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta del 

periodo Mayo del 2017 

 

 

 

DEBE HABER

40
CONTRAPRESTACIONES Y APORTE AL SISTEMA 

DE PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR 
1,543.00    

401 Gobierno central

4011 Impuesto general a las ventas

40171 Rentas de tercera categoria 1,543.00    

10 EFECTIVO DE EQUIVALENTE DE EFECTIVO  1,543.00    

101 Caja 1,543.00    

Por el registro del pago a cuenta de impuesto a la 

renta del periodo Mayo del 2017

----------------------------------------------------------01------------------------------------------------------------

15/06



97 

 

CASO PRÁCTICO N° 06 

1.6. Periodo Junio del 2017 

Pasamos a desarrollar el último caso a continuación, se tiene los 

siguientes datos: 

Cuadro 17: Resumen del registro de compras y ventas del   
periodo junio 2017 

Fuente: Elaboración Propia, según el Registro de compras y 

ventas del periodo junio del 2017 

A. Determinar el Impuesto General a las Ventas (IGV): 

Para determinar el Impuesto Resultante o Saldo a Favor de IGV, 

tenemos los siguiente datos según registro de  ventas y compras: 

Cuadro 18: Resumen del total de IGV de compras y ventas 
del periodo junio 2017 y la determinación de IGV 
resultante 

 

 

Fuente: Elaboración Propia, según el Registro de compras y 

ventas del periodo junio del 2017 

Periodo
Base 

Imponible
I.G.V Total

Junio 358,009.00S/    64,442.00S/  422,451.00S/         

Periodo
Base 

Imponible
I.G.V Total

Junio 351,634.00S/    63,294.00S/  414,928.00S/         

Periodo IGV -Compras IGV - Ventas

Impuesto 

Resultante o 

Saldo a Favor

Impuesto 

Resultante o 

Saldo a Favor

Junio 63,294.00S/      64,442.00S/  1,148.00S/             1,148.00S/      

Impuesto Resultante o Saldo a Favor 1,148.00S/             -S/                

Saldo a Favor del Periodo Anterior -S/                       -S/                

Tributo a Pagar o Saldo a Favor 1,148.00S/             -S/                

Percepciones Declaras en el Periodo -734.00S/               414.00S/         

Saldo de Percepciones no Aplicadas -12,649.00S/          -12,235.00S/  

Retenciones declaradas en el periodo -S/                       -S/                

retenciones declaradas en periodos anteriores -6,933.00S/            -6,933.00S/     

saldo de retenciones no aplicadas -6,933.00S/            -6,933.00S/     

Resumen de Ventas

Resumen de Compras

Periodo
Base 

Imponible
I.G.V Total

Junio 358,009.00S/    64,442.00S/  422,451.00S/         

Periodo
Base 

Imponible
I.G.V Total

Junio 351,634.00S/    63,294.00S/  414,928.00S/         

Periodo IGV -Compras IGV - Ventas

Impuesto 

Resultante o 

Saldo a Favor

Impuesto 

Resultante o 

Saldo a Favor

Junio 63,294.00S/      64,442.00S/  1,148.00S/             1,148.00S/      

Impuesto Resultante o Saldo a Favor 1,148.00S/             -S/                

Saldo a Favor del Periodo Anterior -S/                       -S/                

Tributo a Pagar o Saldo a Favor 1,148.00S/             -S/                

Percepciones Declaras en el Periodo -734.00S/               414.00S/         

Saldo de Percepciones no Aplicadas -12,649.00S/          -12,235.00S/  

Retenciones declaradas en el periodo -S/                       -S/                

retenciones declaradas en periodos anteriores -6,933.00S/            -6,933.00S/     

saldo de retenciones no aplicadas -6,933.00S/            -6,933.00S/     

Resumen de Ventas

Resumen de Compras
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Explicación. -  

Para determinar el Impuesto Resultante o Saldo a Favor, se 

procede a realizar sustraccion donde el IGV de compras 

deduce al IGV de ventas y como resultado se tiene IGV por 

pagar por el importe de S/ 1,148.00  

La empresa para este periodo no tiene crédito fiscal para 

reducir como los periodos anteriores, Pero si tiene saldo de 

percepciones acumuladas que estuvo arrastrando el cual se 

procedió a compensar la totalidad del importe de IGV que tenía 

por pagar,  en conclusión la empresa ya no paga IGV en el 

periodo Junio del 2017. 

Asiento contable del pago de IGV del periodo Junio del 2017 

B. Determinar el Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta en 

Régimen MYPE Tributario 

´--------------------------------------------------------01------------------------------------------------------------- DEBE HABER

40
CONTRAPRESTACIONES Y APORTE AL SISTEMA 

DE PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR 
1,148.00 

401 Gobierno central

4011 Impuesto general a las ventas

40111 IGV-Cuenta propia 1,148.00 

40
CONTRAPRESTACIONES Y APORTE AL SISTEMA 

DE PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR 
1,148.00  

401 Gobierno central

4011 Impuesto general a las ventas

40113 IGV-Regimen de perciones 1,148.00 

 Por el registro del pago de IGV del periodo junio del 201712/07
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Según el registro de ventas del mes junio del 2017 Se tiene el 

siguiente dato: 

Cuadro 19: Resumen de Ingreso neto y determinación de Pago 
a cuenta de Impuesto a la Renta correspondiente al 
periodo junio 2017 

 

Fuente: Elaboración propia, según registro de ventas del periodo 

junio 2017 

Como se observa en la Cuadro 19, se determina el pago a 

cuenta de impuesto a la renta con el coeficiente 0.0037. 

Se prepara el PDT 621 para presentar la declaración jurada 

mensual del periodo Junio del 2017. 

Una vez determinada el Impuesto General a las Ventas y el Pago 

a Cuenta de Impuesto al Renta en Régimen MYPE Tributario se 

prepara el PDT 621 renta mensual Junio 2017: 

PERIODO
BASE 

IMPONIBLE

COEFICIENTE 

(0.37%)

JUNIO      358,009.00           1,325.00 
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PDT 0621: Renta Mensual del Periodo Junio del 2017 
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Constancia de presentación del periodo Junio del 2017 
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Voucher de Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta del Periodo Junio del 

2017 

 

 

Asiento contable de Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta junio 2017 

 

DEBE HABER

40
CONTRAPRESTACIONES Y APORTE AL SISTEMA 

DE PENSIONES Y DE SALUD POR PAGAR 
1,325.00 

401 Gobierno central

4011 Impuesto general a las ventas

40171 Rentas de tercera categoria 1,325.00 

10 EFECTIVO DE EQUIVALENTE DE EFECTIVO  1,325.00  

101 Caja 1,325.00 

Por el registro del pago a cuenta de impuesto a la 

renta del periodo junio del 2017

----------------------------------------------------------01------------------------------------------------------------

12/07
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APORTE AL CASO PRÁCTICO  

Que la empresa Grifo Servicentro Nueva Delhi, puede aprovechar 

presentando su Estado de Ganancias y Pérdidas para la modificación de 

coeficiente de esa manera bajar la carga tributaria de pago a cuenta de 

Impuesto a la Renta. 

La empresa tiene la posibilidad de generar mayor ingreso, aprovechando 

los pagos adelantados de percepciones y retenciones ya que con ello 

puede deducir el IGV a pagar. 

La empresa implemente sistemas electrónicos como para su facturación, 

control de cuentas cliente y proveedores, control de inventario deesa 

manera simplificar el trabajo. 

la empresa debe mejorar en la correcta y oportuna aplicación de las normas 

tributarias, como el pago dentro del plazo y evitar gastos en interés 

tributarios. 

La administración tributaria debería simplificar para el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias. 
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CONCLUSIONES 

La empresa se afectó al régimen MYPE tributario de esa manera su renta anual 

es menor del periodo anterior 

Que con la correcta aplicación de las normas tributarias disminuiría la carga 

tributaria y contar con más liquidez y utilidad. 

Cuando la Administración Tributaria SUNAT realiza capacitaciones tributarias en 

parte aporta, concientiza a la población para que cumplan con su obligación 

tributaria de esa manera el estado tendrá mayor liquidez. 

La administración tributaria impone muchos procedimientos para que un 

contribuyente cumpla con sus obligaciones, puede que eso ocasiona a que la 

población ignore sus obligaciones tributarias. 
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ANEXO 01: 0704-PDT Renta Anual Tercera Categoría 2016 
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ANEXO 02: Constancia de Presentación del Formulario 0704-PDT Renta 

Anual Tercera Categoría 2016 
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